[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"КАЛЕВАЛЬСКИЙ  НАЦИОНАЛЬНЫЙ  РАЙОН"

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЕВАЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 19.10.2018г.  № 338
пгт. Калевала

	Об утверждении Положения об общественной  жилищной комиссии  при Администрации Калевальского муниципального района

В соответствии  с Законом Республики Карелия от 06.02.2006 г. № 958-ЗРК « О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и некоторых вопросах предоставления жилых помещений по договорам социального найма в Республике Карелия», Жилищным кодексом РФ, Устава муниципального образования « Калевальский национальный район» и Устава муниципального образования «Калевальское городское поселение»
Администрация Калевальского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение  об общественной  жилищной комиссии  при Администрации Калевальского муниципального района.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Муниципального образования Калевальский национальный район» и разместить на сайте Администрации Калевальского муниципального района в сети Интернет.
Исполняющий обязанности Главы Администрации

Калевальского муниципального района

                                     Кузьмина И.В.

Исп.Раджабова Е.А.

Рассылка: 1-дело, жил.комиссия-1
Утверждено
 постановлением Администрации
Калевальского муниципального района

№   от 19.10.2018 г. № 338
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной  жилищной комиссии
 при Администрации Калевальского муниципального района

1. Общие положения.
1.1.  Общественная жилищная комиссии создается при Администрации Калевальского муниципального района.
1.2.  Состав общественной жилищной комиссии утверждается распоряжением Администрации Калевальского муниципального района
1.3. В своей деятельности общественная жилищная комиссия  руководствуется Жилищным Кодексом Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Республики Карелия, органов местного самоуправления Калевальского муниципального района, настоящим Положением.
2. Основные задачи  общественной жилищной комиссии.
2.1. Основными задачами  общественной жилищной комиссии  являются:

- рассмотрение заявлений граждан о принятии на учет  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- проверка приложенных к заявлению  документов, необходимых для принятия решения о постановке на учет в соответствии с Законом Республики Карелия № 958-ЗРК от 06.02.2006г. «Порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и некоторых вопросах предоставления жилых помещений по договорам социального найма в Республике Карелия».

- подготовка  рекомендаций  о принятии или отказе в постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- подготовка рекомендаций о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма малоимущим гражданам,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     состоящим на учете в Администрации Калевальского муниципального района в качестве нуждающихся в  жилых помещениях;

- контроль правильности формирования и ведения учетных дел,  списков семей, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в соответствии с законодательством.
3. Состав  общественной жилищной комиссии.
3.1. В состав общественной жилищной комиссии входят представители органов местного самоуправления Администрации Калевальского муниципального района, трудовых коллективов, профсоюзов, ветеранских и иных общественных организаций.

3.2. Общественная жилищная комиссия   состоит из следующих членов:

- председатель общественной жилищной комиссии – Заместитель Главы Администрации Калевальского муниципального района;

- заместитель председателя  общественной жилищной комиссии – представитель органов местного самоуправления;
члены комиссии:

- должностное лицо, уполномоченное Главой Администрации Калевальского муниципального района  осуществлять учет  граждан и ведение реестра семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- представители трудовых коллективов;

- представители общественных  организаций;

- представители ветеранских организаций;

- депутат Совета Калевальского городского поселения

3.3. Общественную жилищную комиссию возглавляет  председатель. В случае отсутствия председателя общественной жилищной комиссии его обязанности возлагаются на заместителя председателя комиссии.

3.4. Общественная жилищная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Калевальского муниципального района, решениями Совета Калевальского городского поселения.

3.5. Численный состав комиссии – 10 человек, заседание комиссии правомочно при присутствии не менее половины членов общественной жилищной комиссии.
3.6. Деятельность членов общественной жилищной комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

4. Организация деятельности общественной жилищной комиссии
4.1. Председатель общественной жилищной комиссии возглавляет общественную жилищную комиссию и организует ее работу.

4.2. Заседание общественной жилищной комиссий проводятся по мере поступления заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Должностное лицо, уполномоченное Главой Администрации Калевальского муниципального района осуществлять учет  граждан и ведение реестра семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, готовит всю необходимую документацию для рассмотрения вопроса о принятии граждан на учет. Подготовка документов по другим вопросам осуществляется членами общественной жилищной комиссии по поручению председателя комиссии.

4.4.
Обсуждаемые на заседании общественной жилищной комиссии вопросы  оформляются протоколом заседания общественной жилищной комиссии.

4.5.  Решение общественной жилищной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании. Решение общественной жилищной комиссии носит рекомендательный характер.

4.6. С учетом решения общественной жилищной комиссии Администрация Калевальского муниципального района издает постановление о принятии (отказе в принятии) граждан на учет в качестве нуждающихся в  жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам   социального найма малоимущим гражданам.

4.7.
Должностное лицо, уполномоченное Главой Администрации Калевальского муниципального района, формирует реестр семей, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и представляет его заместителю Главы администрации Калевальского муниципального района, председателю общественной жилищной комиссии  на утверждение.

4.8.  Общественная жилищная комиссия принимают участие в работе по формированию, ведению, контролю правильности формирования учетных дел, поддержанию списков семей, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в актуальном состоянии.

4.9.
Общественная жилищная комиссия участвует в проведении  перерегистрации заявителей, подавших заявления об улучшении жилищных условий по договорам социального найма.

5.     Ответственность членов общественной жилищной комиссии

Члены общественной жилищной комиссии при исполнении своих обязанностей несут ответственность в соответствии с действующим законодательством, в том  числе  о защите персональных данных